健康・生活科学委員会家政学分科会（第 25 期・第 3 回）議事要旨

日 時：令和 3 年３月 24 日（水）16:30～18:50

場 所： ビデオ会議（Webex）

出席者：杉山久仁子委員長 守隨香副委員長 池田彩子委員 小川宣子委員

工藤由貴子委員 重川純子委員 鈴木惠美子委員 多屋淑子委員 都築和代委員

宮野道雄委員 阿部栄子委員

資料 0   議事次第

資料 1-1 第 25 期第２回家政学分科会議事要旨（公開用）

資料 1-2 第 25 期第２回家政学分科会議事要旨（委員用）

資料 2   生活科学系コンソーシアム運営委員一覧

資料 3   食 WG 公開シンポジウム案

資料 4   生涯学習 WG 提言原案「総合的に生活を探求し続ける生涯学習を」

資料 5-1 コロナ関係アンケート結果まとめ（送付メール）

資料 5-2 日本学術会議コロナアンケート調査結果

資料 5-3 参考資料：日本学術会議の社会的緊急課題に関する役割

議 題

1. 第 25 期・第 2 回議事録（案）の確認（資料 1-1、1-2）

資料をもとに説明があり、承認された。

2．役員の交代について

  役員交代の申し出について確認した後、新役員が選出され、承認された。

3．生活科学系コンソーシアムとの連携について（資料 2）

総会において、分科会と生活科学系コンソーシアム構成学会との関わりについて確認

することとした。

4. 第 25 期家政学分科会の活動について

①食 WG の公開シンポジウムについて （資料 3）

資料に基づき、開催目的・開催日程、および開催までのスケジュールを確認した。

 ・公開シンポジウム； 提言「－健康栄養教育を担う管理栄養士の役割－」

・日程；2021 年 10 月 16 日（土）13 時 30 分～17 時

 ・実施の方法；オンライン開催

②生涯学習に関する検討の進め方について（資料 4）

WG を形成するのではなく、分科会全体として検討を進めることを確認した。

③コロナ禍に対応した活動について(資料 5-1、5-2、5-3)

 生活科学系コンソーシアムとしてのコロナ禍に対応した活動について確認した。

                                以上